
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 
DEPERTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

DESAFIOS ACADÊMICOS 
 

EDITAL 13/2021/DIPPED/IFPB 

 

III CONCURSO DE PRODUÇÃO TEXTUAL DE LÍNGUAS – CARTA 

ARGUMENTATIVA DA CLCT/NUCLI – CAMPUS JOÃO PESSOA” 

 

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e 
Desafios Acadêmicos (DIPPED), juntamente com a Coordenação de Linguagens, 
Códigos e suas Tecnologias (CLCT) e Núcleo de Línguas, Cultura e Estudos 
Linguísticos (NucLi), considerando o Edital 08/2021/DIPPED/IFPB, de 01 de outubro de 
2021, que trata do III CONCURSO DE PRODUÇÃO TEXTUAL DE LÍNGUAS – CARTA 
ARGUMENTATIVA, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O ITEM 5  

 
Onde se lê: 
 

5. DO CRONOGRAMA 

 

EVENTO PERÍODO/DATA 

Publicação deste Edital 01 de outubro de 2021 

Período de inscrição online já com o 
envio da produção textual 

04 a 17 de outubro de 2021 

Divulgação da lista de inscritos 18 de outubro de 2021 

Divulgação dos resultados 25 de outubro de 2021 

Prazo para interposição de 
Recursos 

26 a 27 de outubro de 2021 

Divulgação do Resultado Final/Pós 
julgamento dos recursos 

01 de novembro de 2021 

Realização da XIV SECT 08 e 09 de novembro de 2021 

Cerimônia de premiação e 
Divulgação do Resultado 

09 de novembro de 2021 

 

Leia-se: 

 

5. DO CRONOGRAMA 

 



 Edital N.º XX/2020, de XX de mês de 2021. 

EVENTO PERÍODO/DATA 

Publicação deste Edital 01 de outubro de 2021 

Período de inscrição online já com o 
envio da produção textual 

04 a 20 de outubro de 2021 

Divulgação da lista de inscritos 21 de outubro de 2021 

Divulgação dos resultados 27 de outubro de 2021 

Prazo para interposição de Recursos 28 a 29 de outubro de 2021 

Divulgação do Resultado do Edital/    
Pós julgamento dos recursos 

03 de novembro de 2021 

Realização da XIV SECT 08 e 09 de novembro de 2021 

Cerimônia de premiação e 
Divulgação do Resultado 

09 de novembro de 2021 

 

2. RETIFICAR O ITEM 3.1.2 - VII 

 

Onde se lê: 

VII. Enviar a produção para o e-mail do III Concurso de Produção Textual Carta 

Argumentativa (concursoproducaotextual@ifpb.edu.br); 

 

Leia-se: 

 

VII. Enviar a produção anexada (juntamente com a inscrição) de forma online, por meio de 

envio do Formulário Eletrônico disponibilizado nos endereços que constam no item 2.4.   

 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º 08/2021/DIPPED 

- DG/JP, de 01 de outubro de 2021, que dispõe sobre o “III CONCURSO DE PRODUÇÃO 

TEXTUAL DE LÍNGUAS – CARTA ARGUMENTATIVA” E para que chegue ao 

conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital de Retificação. 

 

 

 

João Pessoa, 15 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Leandro José Medeiros Amorim Santos 
Chefia do DIPPED 

mailto:concursoproducaotextual@ifpb.edu.br

		2021-10-15T15:40:18-0300




